Vliv legislativních změn na vnímání a informovanost o

problematice domácího násilí

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Studijní program: SOCIÁLNÍ POLITIKA A SOCIÁLNÍ PRÁCE

Autor: Tereza Bandíková

Vedoucí práce: PhDr. Martina Hrušková, Ph.D.

České Budějovice 2020

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svoji bakalářskou práci s názvem Vliv legislativních změn na vnímání

a informovanost o problematice domácího násilí vypracovala samostatně pouze s

použitím pramenů v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského

práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž

elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb.

zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby

bakalářské práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé bakalářské práce s databází

kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských

kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 12. srpna 2020 ……………………………

Bandíková Tereza

Poděkování

Tímto bych chtěla poděkovat vedoucí práce PhDr. Martině Hruškové, Ph.D. za její cenné

rady a odborné vedení mé bakalářské práce. Dále bych chtěla poděkovat všem

respondentům, kteří se zapojili do mého výzkumu, za jejich ochotu a čas strávený

vyplňováním dotazníku.

Vliv legislativních změn na vnímání a informovanost o problematice

domácího násilí

Abstrakt

Problematika domácího násilí je velice vážná a dostatečná informovanost o tomto

sociálním problému je velice důležitá. Cílem bakalářské práce je zjistit informovanost

studentů Jihočeské univerzity o problematice, prevenci, výskytu, následcích a

možnostech řešení domácího násilí. Dále zjistit přístupy studentů Jihočeské univerzity

k ratifikaci Úmluvy Rady Evropy o prevenci a potírání násilí vůči ženám a domácího

násilí a zjistit výhody a nevýhody této ratifikace.

V teoretické části je charakterizováno domácí násilí, jeho znaky, formy, příčiny,

identifikace a důsledky. Je zde popsán cyklus domácího násilí a osoby zúčastněné,

kterými jsou oběť a násilná osoba. V oblasti řešení domácího násilí je popsána prevence

domácího násilí a legislativní opatření včetně jejich nedostatků a Úmluva Rady Evropy.

Důležitou součástí je role sociální práce.

Sběr dat proběhl pomocí kvantitativní výzkumné strategie. Pro získání dat byla zvolena

metoda dotazování a technika vlastního dotazníku. Vyhodnocení dat proběhlo pomocí

programu Microsoft Excel. Testování hypotézy proběhlo pomocí programu IBM SPSS

metodou jednofaktorové analýzy rozptylu ANOVA. Výzkumné otázky zjišťovaly

informovanost studentů Jihočeské univerzity o problematice domácího násilí a vliv

ratifikace Úmluvy Rady Evropy na území České republiky. Hypotéza: Vnímání Úmluvy

Rady Evropy o prevenci a potírání násilí vůči ženám a domácího násilí studenty Jihočeské

univerzity závisí na studovaném oboru. Z výsledků je patrné, že vnímání Úmluvy Rady

Evropy respondenty se významně neliší v závislosti na studovaném oboru.

Výsledky výzkumu mohou být využity odborníky, kteří se zabývají problematikou slabé

informovanosti o dané problematice a ke zlepšení této situace.
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The Impact of Legislative Changes on Perception and Awareness of

Domestic Violence Issue

Abstract

The issue of domestic violence is a very serious and sufficient awareness about this social

problem is very important. The bachelor thesis is devoted to find out the awareness of the

University of South Bohemia students about this issue, prevention, occurence,

consequences and possibilities of domesting violence solving. Furthermore, to find out

the approaches of University of South Bohemia students to the ratification of the Council

of Europe Convention on Preventing and Combating of Violence against women and

domestic violence and to find out the advantages and disadvantages of this ratification.

Theoretical part characterizes domestic violence, its features, forms, causes, identification

and consequences. It describes the cycle of domestic violence and the persons involved,

which are the victim and the violent person. In the field of dealing with the domestic

violence, the prevention of domestic violence and legislative measures, including their

shortcomings and the Convention of the Council of Europe are described. An important

part is the role of the social work.

The data collection was performed using a quantitative research strategy. To obtain the

data, the method of questioning and the technique of own questionnaire were chosen. The

collected data were evaluated using Microsoft Excel. The hypothesis was tested using

IBM SPSS method of using one-way analysis of variance ANOVA. The research

questions examined the awareness of students at the University of South Bohemia on the

issue of domestic violence and the impact of the ratification of the Convention of the

Council of Europe on the territory of Czech Republic. Hypothesis: The perception of the

Convention of the Council of Europe on Preventing and combating of violence against

women and domestic violence by students of the University of South Bohemia depends

on the field of study. The results show that the respondents´ perception of the Council of

Europe Convention does not differ significantly depending on the field of study.

Results of the research can be used by experts who deal with the issue of poor awareness

of the domestic violence issue and to improve this situation.
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ÚVOD

Slovo domov může být synonymem místa bezpečí a jistoty. Ovšem opak je v mnohých

případech pravdou. I prostředí domova se může stát místem nahánějícím strach. Tato

skutečnost není bohužel výjimečná, dalo by se říci, že je až běžná.

Domácí násilí se v posledních letech stalo nepřehlédnutelným sociálním problémem. I

přesto, že došlo k pokrokům, kdy se ze sociálního tabu stal diskutovaný problém,

prevence této problematiky není dostatečně vyvinutá a tento problém vyžaduje zvýšenou

pozornost. Pro okolí může jít o soukromou záležitost, kterou by si dle nich měli vyřešit

sami účastníci násilí. Vzhledem k tomu, že se o násilí mlčí, ani samy oběti neví, zda se

mohou spolehnout na podporu zvenčí. Oběti mají strach z násilníků, ale i obavy z reakcí

svého okolí. Jedním ze základních předpokladů, které potřebuje oběť k postavení se proti

násilí, je právě informovanost. Oběť potřebuje informace o svých právech, možnostech a

institucích, na něž se může obrátit.

Právě proto jsem se problematice informovanosti o domácím násilí rozhodla věnovat i ve

své bakalářské práci. Zabývám se v ní informovaností studentů Jihočeské univerzity.

Cílem je zjistit informovanost studentů Jihočeské univerzity o problematice, prevenci,

výskytu, následcích a možnostech řešení domácího násilí. Dále chci zjistit přístupy

studentů Jihočeské univerzity k ratifikaci Úmluvy Rady Evropy o prevenci a potírání

násilí vůči ženám a domácího násilí a také zjistit výhody a nevýhody této ratifikace.

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část bude zaměřena

na obecné vysvětlení problematiky domácího násilí. Bude zde popsána definice domácího

násilí, dále zde bude popis účastníků, důsledků a možností řešení domácího násilí včetně

prevence a právní úpravy domácího násilí v České republice.

V praktické části budou popsány cíl práce a předpokládaná hypotéza. Bude zde popis

metod a postupů použitých při kvantitativním výzkumu a výsledky tohoto výzkumu.

V diskuzi bude zrekapitulován výzkum porovnaný s odbornými publikacemi. Nakonec

bude bakalářská práce shrnuta v závěru, v němž budou zhodnoceny cíle práce a popsán

její předpokládaný přínos.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Teoretické vymezení problematiky domácího násilí

1.1.1 Pojem domácí násilí

Pro vysvětlení domácího násilí je důležitý pojem násilí v rodině, jenž lze dle Špatenkové

(2011) definovat jako bezprávně vynucenou moc některého člena rodiny nad jiným

členem, případně členy. Špatenková a Ševčík (2011) definují domácí násilí jako zvláštní

variantu násilí v rodině, pro nějž je typická vztahová asymetrie, a narozdíl od rodinného

násilí je při domácím násilí výraznější vázanost na konflikty a na uplatňování kontroly a

moci. Ševčík (2011) chápe domácí násilí jako podmnožinu násilí v rodině. Další


[…]


bych si Vás dovolila požádat o vyplnění dotazníku, který je určen studentkám a studentům

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.

Odpovědi budou použity jen pro účel mé bakalářské práce. Dotazník je zcela anonymní.

Vyplněním tohoto dotazníku souhlasíte s využitím Vašich odpovědí pro účel mé bakalářské

práce.

Děkuji za Vaše odpovědi.

1. Vyberte pohlaví:

▪ žena

▪ muž

2. Vyberte, na jaké fakultě JČU studujete:

▪ Ekonomická fakulta

▪ Fakulta rybářství a ochrany vod

▪ Filozofická fakulta

▪ Pedagogická fakulta

▪ Přírodovědecká fakulta

▪ Teologická fakulta

▪ Zdravotně sociální fakulta

▪ Zemědělská fakulta

3. Vyberte typ studijního programu, který studujete:

▪ bakalářské

▪ magisterské

▪ doktorské

4. Kde jste se s domácím násilím setkali nebo jste o něm slyšeli? (možnost výběru více

odpovědí)

▪ TV

▪ rádio

▪ internet

▪ ze školy

▪ přátelé

▪ rodina

▪ osobní zkušenost

▪ nikdy jsem se s tímto pojmem nesetkal/a
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5. Co je podle Vás charakteristické pro domácí násilí? (možnost výběru více odpovědí)

▪ cyklus dlouhodobě se opakujícího násilí

▪ jednorázový násilný incident

▪ násilí mezi blízkými osobami

▪ násilí, ke kterému dochází v soukromí, mimo kontrolu veřejnosti

▪ spor

▪ jasné rozdělení rolí: oběť X pachatel – jednostranné násilí, násilná a ohrožená

osoba si nikdy nemění role

▪ intenzita násilných incidentů se zpravidla stupňuje

▪ vzájemná potyčka mezi partnery

▪ oběť a pachatel žijí ve společné domácnosti

▪ možnost jiné odpovědi: ____________________

6. Domácí násilí může mít projevy:

▪ fyzické ano ne

▪ psychické ano ne

▪ sexuální ano ne

▪ ekonomické ano ne

▪ sociální ano ne

7. Obětí domácího násilí může být kdokoli:

▪ ano

▪ ne

8. Kdo je podle Vás nejčastější obětí domácího násilí?

▪ ženy

▪ muži

▪ děti

▪ senioři

▪ osoby s postižením

▪ možnost jiné odpovědi: ___________

9. Pachatelem domácího násilí může být kdokoli:

▪ ano

▪ ne

10. Kdo je podle Vás nejčastějším pachatelem domácího násilí?

▪ vzdělaný jedinec

▪ nevzdělaný jedinec

▪ osoba s poruchou osobnosti

▪ impulzivní člověk

▪ osoba závislá na návykových látkách (alkohol, drogy…)

▪ může to být kdokoli

▪ možnost jiné odpovědi: ___________

11. Jak velký společenský problém podle Vás představuje domácí násilí?

▪ nejedná se o vážný problém společnosti

▪ téma domácího násilí je velice závažné

12. Myslíte, že je společnost dostatečně informována o problematice domácího násilí?

▪ ano

▪ ne
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13. Jakou formou by podle Vás bylo možné společnost lépe informovat o problematice

domácího násilí?

▪ internetová kampaň

▪ TV spoty

▪ letáky

▪ rádio spoty

▪ možnost jiné odpovědi: ________________

14. Je podle Vás věnována dostatečná pozornost prevenci vzniku domácího násilí?
▪ ano

▪ ne

15. Znáte nějakou organizaci věnující se problematice domácího násilí?

▪ ano

▪ ne

pokud ne, pokračujte na otázku č. 17

pokud ano, pokračujte otázkou č. 16

16. Jakou organizaci věnující se problematice domácího násilí znáte?

____________________________________________________

17. Myslíte, že právní řád České republiky dostatečně pokrývá oblast ochrany obětí

domácího násilí?

▪ ano

▪ ne

▪ nevím

18. Slyšeli jste o Úmluvě Rady Evropy o prevenci a potírání násilí vůči ženám a domácího

násilí?

▪ ano

▪ ne

▪ slyšel/a jsem, ale nevím, co přesně znamená

pokud ano: přejděte na otázku č. 19

pokud ne, děkuji za Vaše odpovědi

19. Souhlasíte, aby byla ratifikována Úmluva Rady Evropy o prevenci a potírání násilí vůči

ženám a domácího násilí na území České republiky?

▪ ano

▪ ne

▪ nejsem srozuměn/a se zněním této Úmluvy

20. Myslíte, že by ratifikace Úmluvy Rady Evropy vedla k lepší informovanosti ohledně

problematiky domácího násilí?

▪ ano

▪ ne

21. Myslíte, že právní systém České republiky ratifikaci Úmluvy Rady Evropy vyžaduje?

▪ ano, ratifikace Úmluvy Rady Evropy je nezbytná

▪ ne, český právní řád body Úmluvy Rady Evropy již zahrnuje
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22. Zaškrtněte prosím body, které jsou dle Vašeho názoru pravdivé.

Úmluva rady Evropy o prevenci a potírání násilí vůči ženám a domácího násilí: (možnost

výběru více odpovědí)

▪ neuznává násilí na mužích, chrání jen ženy

▪ vyzdvihuje hodnoty, kterými jsou rovnost nebo lidská důstojnost

▪ chce smazat biologické rozdíly mezi ženami a muži

▪ šíří osvětu a prevenci

▪ odebírá mužům možnost se bránit proti falešným obviněním

▪ zaměřuje se na větší vzdělávání odborníků ohledně práce s obětmi

▪ podněcuje nenávist mezi ženami a muži

▪ obsahuje opatření v oblasti dostupnosti služeb pro oběti, telefonních linek

pomoci apod.

Děkuji za Váš čas věnovaný odpovědím na tento dotazník.
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