## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Tereza Bandíková
*Studijní obor:* SŠPP
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Veronika Benešová, Ph.D.
*Katedra/ ústav:* ÚSV
*Název bakalářské práce:* Vliv legislativních změn na vnímání a informovanost o problematice domácího násilí
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Stylistické chyby.

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Předložená práce se zabývá problematikou domácího násilí. Cílem práce bylo zjistit informovanost studentů JU o problematice, prevenci, výskytu, následcích a možnostech řešení domácího násilí. Jedná se o stále aktuální téma.

Práce se vyznačuje přehledně zpracovanou teoretickou částí, včetně logického řazení částí práce. Studentka zvolila metodu dotazování a techniku vlastního dotazníku (návratnost - od 379 respondentů).

V kapitole Diskuse studentka získané výsledky srovnává s vlastním názorem a s názorem odborníků zabývajících se touto tematikou, přesto bych zde doporučila lepší práci s literaturou při psaní dalších prací. Práce s literaturou hodnotím jako slabou, zdroje zastaralé.

Domnívám, že práce splňuje podmínky bakalářské práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
**2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: Jak si představujete zvýšení informovanosti o tomto tématu?

Datum: 19.8.2020

Podpis oponenta bakalářské práce: